[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

PORTARIA N.º 2275/2009 DE 14 DE JULHO DE 2009.
O Excelentíssimo Senhor Desembargador Corregedor-Geral da Justiça, Jamil de Miranda Gedeon Neto, no uso de suas atribuições legais, nos autos da solicitação de providências de n.º 18197/2009 – TJ,
Considerando que, nos termos do Código de Divisão e Organização Judiciárias do Estado do Maranhão, a competência do juízo da Vara de Execuções Criminais de São Luís cinge-se ao território da comarca desta capital, não podendo, assim, estabelecer regras ou procedimentos para serem observados pelos demais juízos criminais do Estado do Maranhão com competência para execução penal, posto que devem ser observados tão somente os preceitos contidos na Lei de Execução Penal,
RESOLVE:

Revogar os artigos 1º, 2º, 6º e 7º da Portaria n.º 24/2008, editada pelo Juiz de Direito Titular da Vara de Execuções Criminais e Penas Alternativas de São Luís – MA, com efeito retroativo ao dia em que a referida Portaria foi publicada.
Dê-se ciência ao Gabinete do Senhor Governador do Estado do Maranhão, ao Senhor Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do Maranhão, ao Senhor Secretário de Administração Penitenciária do Maranhão, ao Senhor Juiz Diretor do Fórum Des. Sarney Costa, ao Senhor Juiz Federal Diretor do Fórum da Seção Judiciária do Maranhão, ao Senhor Superintendente da Polícia Federal no Maranhão, aos Senhores Juízes das Comarcas do Estado do Maranhão, aos Senhores Diretores e Supervisores de Estabelecimentos Prisionais da Comarca de São Luís, para conhecimento.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO

Corregedor-Geral da Justiça
[image: image1.png]_1010929870.doc
[image: image1.png]